
Nem is emlékszem arra, hogy mikor volt utoljára ilyen kora nyári idő-
járás október végén. Túl a jó hangulatunkon, rengeteget spórol nekünk a
természet, elsősorban fűtőanyagban! Ez a megtakarítás ráfér a családokra
és az önkormányzatokra is!

Az év vége felé közeledve egyre többet „sakkozunk” a pénzeszközök
átcsoportosításával. Folyamatosan vannak olyan prioritások, amelyek azon-
nali beavatkozást igényelnek. Mára eljutottunk odáig, hogy a Képviselő-
testület kénytelen elutasítani olyan támogatási kérelmeket, amelyeket a
múltban nem tettünk meg! Gondolok itt egyesületek, egészségügyi intéz-
mények kérésére. Remélem, a következő években stabilabbá válik anya-
gi helyzetünk!

A régen várt esős időszak beköszöntével a nem szilárd burkolatú út-
jaink szinte járhatatlanná váltak. A legnagyobb bajom az, hogy ezeknek
az utcáknak a végleges, minőségi feljavítását még csak ígérni sem tu-
dom! Bízom abban, hogy jövőre megnyílnak olyan pályázati lehetőségek,
amelyek segítségével ezt a hiányosságunkat némiképp pótolni tudjuk!

A múlt héten részt vettem a Ráckevei Rendőrkapitányságon megtartott
tájékoztatón. A legnagyobb szomorúságomra a kistérségben, az elmúlt
évhez képest, a legjobban Dömsödön szaporodott meg a bűncselek-
mények száma! Sajnos, érezzük ezt a saját bőrünkön is! Kértem a Kapi-
tány Asszonyt, dr. Tomsits Tulipánt, hogy az ügyészség felé jelezzék a
hétköznapjainkat mérgező állapotot! 

Végre sikerült szerződést kötnünk a MOHU-val az elektronikai hul-
ladékgyűjtés kapcsán! Ennek eredményeként, amikor e sorokat olvassák,
már a hivatal udvarán gyűjtjük a különböző meghibásodott elektronikai
készülékeket! Arra is kíváncsi vagyok, hogy vajon milyen sikere lesz a
háromnapos gyűjtésnek!?

Vella Gabriella vezető védőnőt köszöntöttem nyugállományba vonu-
lása alkalmából. A több ezer dömsödi polgár nevében mondtam köszö-
netet, akiknek a negyven év alatt, kisgyermekkorukban, valamilyen mó-
don segített a felcseperedésükben! 

Részt vettem a baptista egyház új lelkipásztorának, Takács Zoltánnak a
beiktatásán. Köszöntőmben azt mondtam, hogy Dömsöd befogadó tele-
pülés, így könnyű lesz Neki és Családjának is beilleszkedni hozzánk és a
gyülekezetébe egyaránt!

Már szinte nincsen olyan hónap, hogy Dr. Bencze Zoltán jegyzővel ne
köszöntenénk szépkorú polgárainkat. Októberben újabb három hölgyet
látogattunk meg 90. születésnapjukon, és végre egy férfi lakótársunkat,
Túri Lajos bácsit ünnepelhettünk 95. születésnapja alkalmából!  

Az 56-os forradalomra emlékezve Katona Krisztián mondott olyan
beszédet, amely valamennyi jelenlévőt megérintett! Az Ócsai Juli vezette
fiatalok pedig ismét olyan ünnepi műsort adtak elő, amely megállta volna
a helyét bármely más színpadon! Köszönet érte! 

Bencze István

A HELYI  ÖNKORMÁNYZAT  LAPJA
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www.domsod.hu

2023. november Ára: 350.- Ft

Jubiláns kitüntetettek 7-8. o.

Babamasszázs 8. o.

Orvosok, egészségügyi dolgozók Dömsödön 9. o.

Meghívó futballtörténeti előadásra 10. o.

Hírek a Petőfi Emlékházból 13. o.

Az Értéktár felhívása  15. o.

Ta r t a l om j e g y z é k

A K T U Á L I S

Fotó: Vass
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Október 23. képekben

Fotók: Vass
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'56 emlékére
Márai Sándor – Mennyből az angyal (részlet)

„Nem érti ezt az a sok ember,
Mi áradt itt meg, mint a tenger?

Miért remegtek világrendek?
Egy nép kiáltott. Aztán csend lett.
De most sokan kérdik: mi történt?

És kérdik, egyre többen kérdik,
Hebegve, mert végképp nem értik –

Ők, akik örökségbe kapták –:
Ilyen nagy dolog a Szabadság? ...”

Kedves Dömsödiek! Egy ünnepi vagy megemlékező beszéd összeállítása nem feladat.
Lehetőség a kapcsolatteremtésre a közösséggel, ha megtisztel figyelmével és meghallgat.

Ma, október huszonharmadikán rövid időre szeretném szíves figyelmüket kérni,
rendhagyó módon, kérem engedjék meg, hozzám közelálló, verses formában beszélni.

Hatvanhét évvel ezelőtt e napon, anyai nagyapám a lenti laktanyában volt sorkatona.
Ismerősei közül mások is teljesítettek kötelező szolgálatot, többeket vezényeltek oda.

Aznap azonban számukra érthetetlen okok miatt, meglepő, teljes hírzárlat mellett
mindannyiuknak hazafelé, csak mihamarabb elhagyni a kaszárnyát, indulniuk kellett.

E napon egyetemi és főiskolás diákok vezetésével számos városunkban és Budapesten,
ezrek fejezték ki szimpátia tüntetéssel szolidaritásukat a lengyelországi események mellett.
Nagy Imrét szólították, kérték hatalomra és a sztálinista elveket vallók helyett várták vissza.

Első beszéde csalódást okozott, de utána a forradalom mellé állt, a nép beszédét reménytelve itta.

A szovjetbarát karhatalmi erők tömegbe lövetését követően a pesti srácok fegyvert ragadtak,
a békés tüntetések helyett az utcákon tankok, puskaropogás és Molotov-koktélok maradtak.

A meglepetésszerű eseményekkel szemben hirtelen a gigahatalom is tehetetlenül állt,
próbált időt nyerni, új szövetséges vezetőt keresni, és színlelte Budapestről a hazug kivonulást.

A képmutató nyugati, USA és ENSZ vezetés is csak hitegetéssel „segítette” a hős magyarokat,
a kapcsolódó szovjet fenyegetés és a szuezi válság vitte figyelmüket, menteni kellett a gyarmatokat.
Eisenhower elnök szavai: „nem kértünk senkit, hogy indítson forradalmat egy katonai hatalom ellen”.
Később neki ennyit jelentett: „Magyarország lerohanása keserű pirula volt, amit nyelnünk kellett”.

Az összecsapásokat és azonnali megtorlást számítva a forradalom és szabadságharc leverése
majd' négyezer magyar élet kioltásába, kétszázezer ember emigrálásába került a népnek.

A Kádár-rezsim, akkor bábkormányként, egy egész nemzet önálló akaratának elfojtását hozta,
és Nagy Imre kivégzését követően a szovjetek ittlétét még harminchárom évre bebetonozta.

A Time Magazin ötvenhetes „Man of the year” választása számomra szintén képmutató tett,
aki akkor ugyan egy puskát a sérült kezében tartó „hungarian freedom fighter” lett,
de egy évvel később egy orosz vezető politikus díszelgett ugyanezen a címlapon,

Hruscsov elvtárs, aki kezéhez folyónyi magyar vér tapadt és egy levert forradalom.

A nagyhatalmak számára az életek nem számítanak, csupán statisztikai adatok, porszemek.
De néha e porszemek eszméikkel, tetteikkel jövőbe mutató vihar keltésére képesek!

Az eredmény akkor értelmetlenül elhullatott drága vér. De e vérre emlékszik az emberi történelem,
hiába a gonosz feledtetni próbáló aljas elnyomása, amely önkényes és becstelen. 

Sajnos a szomorú huszonegyedik századi valóság az, hogy hiába telt el hatvanhét év,
a nagyhatalmi politika nem tanul a történelemből, önző érdekek mentén még mindig vért kér.

Provokáció után megint Oroszország rohan le szomszédot, az évtizedes párhuzam ijesztő,
hisz Ukrajnáról ismét Izraelre vetül a nemzetközi figyelem, amelyre most hullott Hamász rakétaeső.

Katona Krisztián képviselõ úr
ünnepi beszéde október 23-án

Október 23-án
emlékeztünk

Az 1956. október 23-i forradalom számos
magyar család és a magyar nemzet történelmé-
ben egyaránt mély nyomokathagyott. Ezen a
napon a forradalom szimbóluma, a lyukas zász-
ló minden megemlékezésen  ott lobog, minden
település jól látható helyre tűzi. 2023-ban Döm-
södön Ócsai Juli rendezésében versek, dalla-
mok segítségével idéztük fel a megtörtént ese-
ményeket. 

Katona Krisztián ünnepi beszédét követően
kicsik és nagyok, középkorúak és idősek együtt
énekeltük el a magyar Himnuszt.

Végül a Béke téren álló kopjafánál Dömsöd
Nagyközség elöljárósága, oktatási intézményei,
sport- és civil egyesületei, valamint a települé-
sen lévő politikai pártok képviselői elhelyezték
a megemlékezés koszorúit.

Vass Ilona

Fotók: Vass

Fotó: 
Vass
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Ha megpróbálom hinni és pozitív lenni, hogy nem a jövő háborújának nevelünk gyermeket,
akik elestével a földi lét leggyötrelmesebb érzéseitől ölelve a szülők mindent elveszítenek,

figyelmem kis hazánkra irányítva keresem a béke szigetét, a múltból meríthető tanulságokat,
amelyeket, ha figyelmesen olvasunk a sorok között, huszonharmadika bőkezűen osztogat.

Távol a nagypolitikától, dabi gyerek vagyok. Nem vagyok sem piros, sem narancssárga, se nem kék. 
De ha a szemem nyitva tartom, időnként az erősen csípős füstmelegben ég.

Nem sírom vissza a kétezer-tíz előtti sorsot, gazdasági viszonyokat és az őszödi beszédet,
de egy kis közös gondolkodásra, jövőbe tekintésre lélegzetvételnyi időt hadd kérjek.

Az aktuális vezetéssel szemben megfogalmazott kritikának van erősebb és finomabb módja.
Megnyugtató, hogy már nincs szükség drasztikus lépésekre, nem élünk abban a korban.

A kétezer-hatos események után családi körben tettem olyan kijelentést, mely szerint
jó célokkal, erős kormányzásra lenne szükség, amely kétharmaddal egy országot előrelendít.

Ezzel az erővel, ha bölcsen és megfelelően használják, lehet élni, de visszaélninem szabad.
De azt tapasztalom, hogy harmadik alkalommal a vezetés így néha józan kontroll nélkül maradt.
A többségi kormányzás megítélését nem javítja, amikor a szemet szúró valóságon csak jót nevet,

ha szóvá teszik: a magyarokban ellenszenvet kiváltó monogram számos érdekeltségben miért eMeL?

Kérem azokat, akik anyagi biztosítása az élelmiszer árakat követte és az is kétszerese lett,
lássák meg az elszegényedő, tengődő magyar földi halandót is, mert neki élete se lesz. 

Ne gondolják, hogy a segélykiáltás minden esetben oktalan kritika vagy romboló szándék,
de a szavazók élete egy propagandákkal megosztott sakktáblán nemcsak fából készült játék.

Kell a szuverén akarat, nemzetérdek védelem, nem kell beállni a sorba és Brüsszelben hajbókolni,
nem várjuk a végsőkig egyetértést az elhibázott nemzetközi politikával, nem kell földig hajolni.
De az arrogáns kiállás eredményeképpen mi lettünk a büdös gyerek az Európa nevű szobában,
a magyar nemzetet, bár egykor szabad akarattal csatlakoztunk, most sok más nép együtt utálja.

Egy kormány sem felejtheti el több év irányítás után sem, ez nem egy saját tulajdonú királyság,
hanem a választók bizalma általi felhatalmazással, vezetésre felkéréssel egy kölcsönkapott ország.

Hálás vagyok, hogy a mai napon büszkén ünnepelhetjük azt, aki másképp gondolkodott,
de most miért vetjük meg ugyanezért azon embertársainkat, akik változtatnának dolgokon?

Évek óta jelentősen aggasztó, sokakat foglalkoztató kérdés a magyarság demográfiai helyzete.
Számomra is nagy tiszteletben álló Köztársasági Elnök asszonyunk szavai a fülembe csengenek,

amelyek nemrégiben hangzottak el: „Ne köszöntsön be demográfiai jégkorszak Magyarországon”.
Ezzel kapcsolatban csak összefogással lehet eredményeket elérni, együtt kell dolgozni a megoldáson.

Ehhez a családokat segítő gazdaságpolitika mellett más vetülete is kell legyen a központi figyelemnek.
Az egyik a méltatlanul meghurcolt pedagógus közösség, ahol problémák vannak az óvodától kezdve.
A másik az egészségügy elhanyagolt állapota. A kórházak rekordmagasságú adóssággal küzdenek,
nincs orvos, aki karbantartsa a lakosságot, a dolgozó adófizetőket, és hónapokat várnak a betegek.

E két terület demográfiai helyzetet befolyásoló tényező, gyermekvállaláskor többször kerülhet szóba,
hiszen bizonytalanságot szül. A család gyermeke hová megy tanulni, ha nem lesz pedagógus és óra?
Anya és apa kihez tud fordulni? Hová menjen segítségért? Meddig és mire várjon, ha megbetegszik?
Egészséges szülő és megbecsült pedagógus nélkül a gyermek ételt és szellemi táplálékot sem eszik.

Állampolgárként és apaként viszont azt is el kell mondanom, jelentősen javult a családok helyzete,
elvitathatatlan a többoldalú gazdasági segítség, a gyermeket nevelők támogatási rendszere.

Sokat vitatott téma, és elismerem, nehéz kötéltánc levegőben tartása a rezsivédelem,
de hálás vagyok, hogy az elszabadult energiaárak mellett sem kell kidobnom a fizetésemet.

Büszke vagyok arra, hogy stratégiai fontosságú vállalatok és értékek kerültek újra magyar kézbe,
hogy új nemzetközi kapcsolatok útján munkahelyet nyújtó beruházások lesznek a munka eredménye.

Bizakodásra ad okot, hogy az energiahordozók körüli nehézségekkel és a szűkülő piaccal szemben
új utakat keresnek és törnek, az ország fenntarthatósága és stabilitása érdekében messzire mennek.

Összegezve az a meglátásom, ha a vekker ébresztőt fúj, nem kell kalapáccsal a szekrényről leverni.
Amennyiben zavaros az álom, ébredés után a jelzés hangja ki kell józanítson és fel kell kelni.
Néha hallgatva a jobbító szóra, más véleményt elfogadva is lehet tekerni a kormány kerekén.

Ezeket szem előtt tartva szeretnénk visszakapni a talán még el nem tűnt hitet és reményt.

Köszönöm megtisztelő figyelmüket!
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Online hírvadász
Dömsöd Nagyközség 
Facebook oldaláról

– Október 26.-i bejegyzés
Vas- és Fémhulladék Kezelő Kft.

A mai naptól MINDENFÉLE FÉMHULLA-
DÉK és AKKUMULÁTOR LEADHATÓ telep-
helyünkön, a MOL-os FÉMHULLADÉKOK IS!

cím: 2344 DÖMSÖD, RÁCKEVEI ÚT 1/a , 
a Lomis Imi, Magyar Tüzép mellett!
személyi igazolvány, adókártya, lakcímkár-

tya szükséges a leadáshoz

– Czahesz Noémi bejegyzése

Ismét indul Dömsödön vásár, havi rendsze-
rességgel szeretnénk megrendezni.

A következő vásár dátuma: 
2023. 12. 16. szombat.

Gyertek, nézzetek körül, jó hangulat vár ben-
neteket! Orosz Károlyné pedig gyönyörű arc-
festéssel foglalja le a gyermekeket, míg válogat-
tok.

Dr. Szőnyi Aliz okt. 28-i bejegyzése
Facebook oldaláról

Egészségünk a tét... – Hogyan erősít-
sük immunrendszerünket...?

Sokan vitaminokkal, ásványi anyagokkal pró-
bálják immunrendszerüket rendben tartani. Eze-
ket étrendkiegészítő formájában vagy természe-
tes úton tudják bevinni szervezetükbe.

De ne feledjük az emésztőrendszerünket sem,
hiszen itt dől el minden! Ha az emésztőrendszerün-
ket sok káros hatás éri, az immunrendszer legyen-
gül, és ezáltal gyakoribbá válik a megbetegedés...
legyen ez akut vagy krónikus megbetegedés!

Próbáljunk meg egészségesen táplálkozni...
ne vegyünk meg a boltból minden olyan kész-
terméket, péksüteményt... és még sorolhatnám,
ami tele van szénhidráttal, tartósítószerrel, mely
idővel megbetegít...

Táplálkozzunk változatosan, fogyasszunk sok
zöldséget, sovány húsokat, teljes kiőrlésű pék-
árut, igyunk sok vizet! Felejtsük el az üdítőket!

A túlsúly, a mozgásszegény életmód és a stressz
kombinációja a probléma fő okozója!

Használjunk kúraszerűen pre, illetve probio-
tikumokat bélrendszerünk és immunrendszerünk
megóvása érdekében!

Együnk rostban gazdag ételeket, gyümölcsö-
ket, időnként javasolt a hashajtás még azoknak
is, akiknek napi szinten van székletük!

Fontos, hogy szervezetünket megszabadítsuk
a felgyülemlett méreganyagoktól!

Fordítsunk időt önmagunkra, családunkra a
harmónia megteremtése érdekében...

Az egyensúly a kulcs az egészséghez!

Felhívjuk a lakosság 
figyelmét, hogy 

DÖMSÖD
nagyközségben

2023. november 08-tól
2023. november 15-ig

TTüüddõõsszzûûrréésstt 
ttaarrttuunnkk!!

A vizsgálat ideje naponta:

Hétfőn: 08:00 – 17:45 óráig

Kedden: 08:00 – 17:45 óráig

Szerdán: 08:00 – 17:45 óráig

Csütörtökön: 08:00 – 17:45 óráig

Pénteken: 08:00 – 17:45 óráig

A tüdőszűrés helye:
OMK (Dömsöd, Béke tér 2.)

A tüdőszűrés a felnőtt lakosság számára
ajánlott vizsgálat! 

A szűrővizsgálat 40 év feletti lakosoknak
évente egy alkalommal továbbra is ingye-
nes.  40 éves kor alatt, illetve munkahelyi
alkalmassági vizsgálathoz a vizsgálat díja
1700 Ft, mely az OEP által országosan
elrendelt összeg. Ebben az esetben postáz-
zuk az eredményt egy felbélyegzett válasz-
boríték ellenében. A befizetés a szűrőállomá-
son kapható csekken történik. A 14-18 év
közötti gyermekek szűrése ingyenes, de
beutaló és szülői beleegyező nyilatkozat
szükséges. A törvény által kötelezetteknek a
vizsgálat természetesen ingyenes.

Panasz nélkül is lehet beteg.

A vizsgálat alkalmas a TBC, illetve sok
más tüdőbetegség időben történő felisme-
résére! 

Kérjük, a vizsgálatra hozza magával szemé-
lyi igazolványát, TB-kártyáját, illetve ha van,
az előző évi tüdőszűrő igazolást!

TTiisszztteelltt áállllaattttaarrttóókk!!
A Dömsöd, Bajcsy-Zs. u. 24.
szám alatti rendelőm (bejárat
a Bocskai u. felől, a Horváth-
kert mellett!) rendelési ideje: 

hétfő, szerda, péntek:
18.00–19.00, 
kedd, csütörtök: 8.00–9.00,
szombat: 8.00–10.00.

– Betegellátás, 
– Védőoltások beadása, 
– Mikrochip beültetés, állatút-

levél kiállítása, 
– Lágysebészeti műtétek (ivartalanítás, daganat-eltávolítás, baleseti sebek stb.), 
– Ultrahangos fogkőeltávolítás, 
– Állatgyógyszerek, állatgyógyászati készítmények.

dr. Siket Péter tel.: 06-30-9963-668
(Rendelési időn kívüli betegellátás a fenti számon történő egyeztetéssel!)
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„Nem az a dolgod, hogy megtiltsd a gyerekednek, hogy fára másszon.
Nem is az, hogy kérdés nélkül felengedd bármelyikre. A te dolgod az,
hogy megtanítsd őt felmérni, melyik fára mászhat fel biztonsággal.”

Miért fontos, hogy engedjük a gyermekeinket fára mászni, mászókáz-
ni? Elképesztően fejleszti a gyermekeket mindkét nagymozgás!

Tudták, hogy a fára mászásnak milyen fantasztikus jótékony hatása van
a gyerekekre? A fára mászás az egyik legizgalmasabb élmény és a leg-
jobb hatású testmozgás, amit a gyerekünk végezhet. Több kutatás is rá-
mutatott arra, hogy ez az egyik olyan mozgásforma, amelyik akár ötven
százalékkal is javíthatja a gyerekek rövid távú memóriáját.

A fára mászás a mai kisgyerekek mindennapjaiban sajnos nagyon ritka
tevékenységnek számít. Noha igazán nem is drága testedzési forma, nem
szükséges hozzá semmi más, csak egy biztonságos, terebélyes fa és egy
adag jó idő.

Nagyon fontos, hogy már gyerekkorban sokat mozogjon a gyermek.
Már egy 15-20 perces séta vagy egy kis szaladgálás elegendő ahhoz, hogy
a gyermek koncentrációja növekedjen, jobban teljesítsen az óvodában
vagy az iskolában is. 

De vajon azzal is tisztában vannak-e a szülők, hogy a fára mászás, az
akadálypályákon való átjutás, az egyensúlygyakorlatok az egyik leghaté-
konyabb memóriafejlesztő gyakorlatok? Mivel a gyerekek játszótéri má-
szókázás során ugyanazokat az agyterületeket kapcsolják be, ugyanazok a
téri tájékozódási funkciók aktiválódnak, mint a fára mászáskor, ezért a
jótékony hatás mindkét mozgásra érvényes.

Miért működik ilyen hatásosan a fára mászás?

Fára mászás közben az agy teljes mértékben a test térbeli helyzetére
összpontosít, a mozdulatokat irányítja. Megtervezi a következő mozzana-
tot, hogy hova helyezzék a lábukat, az egyensúlyukat. Közben az agy
folyamatosan pásztázza a külvilágot. Ez a feladatsor pedig a rövid távú
memóriát terheli, és ezzel jelentősen fejleszti azt. Természetesen nem az a
cél, hogy a szülők rákényszerítsék a gyerekeket a fára mászásra, mert
akkor lesz igazán pozitív hatása, ha spontán cselekvés jön létre. Ezzel a
mozgással a gyerekek agyának fejlődése szembeötlőbb, mintha egész nap
az iskolapadban ülve fogadná magába az új tudnivalókat.

Az elmúlt években több vizsgálat készült, melyek rámutatnak a test-
mozgásos gyerekjátékok jótékony hatására a gyerekek fejlődésében. Saj-
nos a mai gyerekek tragikusan keveset mozognak, nem másznak fára,
nem libikókáznak, ezért bizonyos agyi pályáik elsorvadhatnak. Nagyon

sok gyerek lesz beszédhibás, mivel a mozgásból fejlődik ki a beszéd is.
Az egyensúlykereséses mozgások pedig olyan agyi területeket aktivizál-
nak, amelyek később megkönnyítik majd az írás-olvasás tanulását.

Fára mászás során erősödik a kar- és hátizomzat, a vállöv, az izomtónus
stabilizálódik. Mászáskor a vállöv mozgásterjedelme nő, elősegíti annak
független mozgását, mely hatással van a finommotorika fejlődésére – en-
nek nagyon fontos szerepe lesz a sikeres iskolai teljesítménynél. Ez a rend-
kívül hatékony mozgásforma elősegíti a végtagválasztás kialakulását,
mely ha nem történik meg, akkor a gyermek egész testével fog írni. Az
akaratlan mozgások tudatos gátlása pedig elfáradáshoz, figyelemcsökke-
néshez vezet.

Tehát a fára mászás fejlesztő hatással bír a figyelemre, a mozgásterve-
zést és -szervezést, az idegrendszer érési folyamatát támogatja. A veszti-
buláris rendszert ingerelve, valamint a szenzoros, tapintásos élmény hatá-
sára az agyféltekék összehangolásában is szerepet játszik. A probléma-
megoldó-, kudarctűrő-, valamint az ítélőképesség is fejlődik, mely befo-
lyásolja a gyermek önbizalmát. 

Ezért azt javaslom, amikor az időjárás engedi, használjanak ki minden
időt arra, hogy a gyerekkel/gyerekekkel együtt kimenjenek a szabadba.
Nem csak kirándulni, hanem lehetőség szerint fára mászni, mászókázni,
hintázni, a fűben mezítláb futkározni…

Dr. Siketné Gém Andrea

óvodapedagógus

Házhoz menő zöldhulladékgyűjtés
Dömsöd üdülő

2023. november: 2., 30, 20.
2023. december: 28. 18.

Házhoz menő csomagolási hulladékgyűjtés
Dömsöd üdülő

2023. november: 10., 24. 6., 20.
2023. december: 8., 22. 4., 18.

Dömsöd: Petőfi Sándor Műv. Központ, Béke tér 2. 
Ügyfélfogadás: P: 13:00–18:00 óra
Ráckeve: Kossuth L. u. 9. Ügyfélfogadás: P, Szo: 8:00–12:00

DTkH Nonprofit Kft. 2700 Cegléd, Kút u. 5. 
Ügyfélfogadás: H: 8:00–20:00, K, Sze, Cs: 8:00–15:00, tel.: 53/500-152,
500-153, e-mail: ugyfelszolgalat@dtkh.hu, honlap: www.dtkh.hu

Ügyfélszolgálat és zsák értékesítés

HÁZHOZ MENŐ LOMTALANÍTÁS
A lomtalanítást évente (jan. – dec.) ingatlanonként KÉT, üdülő típusú ingatlan esetében EGY alkalommal (3 m3 / alkalom mennyiségben)

házhoz menő rendszerrel végezzük el, mely az 53/500-152 (2. menüpont) telefonszámon (ügyfélfogadási időben) igényelhető.

DTKH szállítási rend Dömsöd

Óvodai hírek

Másszon vagy ne másszon?



50 éve diplomázott Jarosiné Ica néni, és mind
a mai napig azt tartja, hogy „Minden gyermek
tehetséges valamiben!”  

Negyven éven át tanította, nevelte a dömsödi
gyermekeket. Írást, olvasást, számtant és min-
den mást… Ő maga járt elöl jó példaként kitar-
tásával, szorgalmával, kötelességtudatával. Sze-
rető következetességgel  tanította tanítványait, a
szüleiket és a kollegákat, és mind a mai napig
ezekkel az értékekkel tanít mindannyiunkat.

Ica néni szeptember 2-án, ünnepélyes keretek
közt vehette át a Debreceni Református Hittu-
dományi Egyetemen az ötven éven át kifejtett
értékes tanítói munkájáért járó Díszoklevelet.

Ebből a jeles alkalomból kerestem fel Őt, és
kérdeztem az indulásról, illetve a pedagógus pá-
lyán eltöltött ötven év tapasztalatairól.

– Milyen indíttatásból választotta a tanítói
hivatást?

– A családomban nem volt pedagógus. Óvo-
dásként én mondtam az iskolaigazgató köszön-
tő versét, és ott fogalmazódott meg bennem, hogy
pedagógus leszek. Játékból feleltettem a babái-
mat, és naplóm is volt. Valójában ez a hivatás
lett az álmom.

– Hogyan indult el ennek a szép álomnak a
megvalósításán?

– Én püspökladányi vagyok. Ott érettségiz-
tem, majd Debrecenben tanultam a tanítóképző-
ben. Nagyon szerettem Debrecent, a várost, és
ott tanulni is szerettem. Életem legszebb három
éve volt. A TDK-n (Tudományos Diákkör) két-
szer is országos díjat nyertem, melynek kereté-
ben programozó oktatással foglalkoztam. A dip-
loma megszerzése után szülővárosomban taní-
tottam négy évig első és másodikos osztályokat.
Iskolánk nagyon jól fölszerelt technikai eszkö-
zökkel, audiovizuális asztal és beépített szekré-
nyek álltak rendelkezésemre. Minden eszköz és
minden szakértelem helyben volt. Kiváló peda-

gógusok voltak a mentoraim, sokat tanultam tő-
lük, szinte többet mint a főiskolán. Délelőtt hos-
pitáltam, délután tanítottam.

– Hogyan került Dömsödre?

– 1977-ben férjhez mentem Jarosi Istvánhoz.
Így kerültem Dömsödre.

– Hány gyermeket tanított itt a negyven év
alatt?

– Itt Dömsödön 13 osztályom volt. Közel 400
gyermeket tanítottam.

– Milyen fontosabb ismérveket tartott
szem előtt?

– A tehetséggondozást és a felzárkóztatást
egyaránt fontosnak véltem, így differenciáltan
tanítottam. Mindig azt tartottam, hogy „minden
gyermek tehetséges valamiben!" Számos verse-
nyen vettek részt a gyerekeim. Volt olyan esz-
tendő, hogy összesen 23 díjat hoztak el, ebben
volt mindenféle verseny, mint a matematika, rajz,
szavaló, magyar stb.

– Mely emlékeket idézi fel szívesen, ha visz-
szatekint az időben?

– Nagyon szerettem a pici gyerekeket, taní-
tani őket úgyszintén. Fontos volt számomra, hogy
játékosan tanítsak, mert így sokkal könnyebb
volt. Mivel a matematika volt a mindenem, sok
gyereket készítettem fel matematika versenyre.
Ezek közül kettőt (Baranya Barnabást és Szűcs
Andrást) országos versenyre, ahol igen nívós, 5-6.
helyezést kaptak. Ezek a sikerek motiváltak.

A 40 év alatt sok bemutatóórát tartottam a
kollegáknak a járásban. 13 pedagógusnak vol-
tam a mentora, az első közülük a Patonai István-
né Nóra, az utolsó pedig a Patonai Nórika volt.

Amikor egy-egy ciklus végén elbúcsúztam
az osztályomtól, verset írtam nekik, aminek az
volt a vége, hogy „…nekem több ilyen osztá-
lyom nem lesz…”, és ez így igaz. Szerettem őket,
és a szülőknek is nagyon hálás vagyok, mert so-
kat segítettek az osztályközösségek kialakításá-
ban, és soha nem gátolták a munkámat.

Örömmel töltött el, hogy volt olyan tanítvá-
nyom, aki nevelési tanácsadásra járt, és azt mond-
ták neki, hogy már nem kell többé jönni.

Jó érzés egykori tanítványokkal találkozni és
pár szót váltani velük. Nekem fontos volt a logi-
kus gondolkodásra nevelés minden tantárgynál
és a feleléseknél úgyszintén. Szerettem Dömsö-
dön tanítani, és mindig csak jól szerettem volna
tanítani! Kollegáimmal jó kapcsolatban voltam,
egymást mindig segítettük. Férjem, aki maximá-
lis segítőm, támogatóm volt, mindig azt mond-
ta: „Neked első az iskola!” Szerintem jól megfér
egymás mellett a tanítás és a család. 

– Ica néni szerint milyennek kell legyen
egy fiatal tanító?

– Szeresse a gyerekeket, legyen türelmes,
alázatos és legyen hivatástudata! Ezekkel a tu-
lajdonságokkal lehet valaki pedagógus.

Kedves Ica néni! 

Köszönjük mindazt a szeretetteljes és követ-
kezetes munkát, mellyel 40 éven át formálta a
dömsödi gyermekeket! 

A Dömsödi Hírnök olvasói, valamint egykori
tanítványai nevében szívből gratulálok ehhez a
szép elismeréshez!

Vass Ilona
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Aranyoklevél  Jarosiné Szabó Ilona részére



Hatvan esztendeje vehette át tanítói oklevelét Kovács Lászlóné Ildi néni. A Bajai Tanítókép-
zőben végzett 1963. júniusában, majd férjhez ment és Dunapatajon kezdett el tanítani. 

Alaposan felkészült pedagógusként nem jelentett gondot, mikor 1965-ben férjével Dömsödön
kezdett tanítani a felső tagozaton. Kisleányai érkezése után már az alsóban kezdett, és míg férje,
Laci bácsi a harmadik-negyedik osztályokat tanította, Ildi néni az első két osztályt okította a betű-
vetés rejtelmeire. Munkájukban jól kiegészítették egymást, és a hosszú évek alatt az iskola második
otthonukká vált. Versenyekre készítették fel a gyermekeket, akik szép eredményeket értek el, öreg-
bítve a dömsödi iskola nevét. 

Ildi nénit és Laci bácsit  sok család ismerte, szerette. Nyugdíjas éveiket is aktívan töltik, napjaikat
unokáik és lányaik, egykori tanítványaik szeretete aranyozza be.

Kedves Ildi néni! Ebből a kerek jubileumi alkalomból kívánok magam és az olvasók, valamint
tanítványai nevében jó egészséget és sok-sok örömet!

Vass Ilona
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Szeptemberben gyémántdiplomát vehetett át
Kovács Lászlóné Ildi néni

Mi is az a babamasszázs? Egy testi, lelki fel-
töltődés a piciknek és szüleiknek, ami jótéko-
nyan hat az egészségre, fejlődésre, nem melles-
leg a kapcsolatot és a kötődést is erősíti a szülők
és gyermekük között. 

Józsa Fanni vagyok, két éve okleveles baba-
masszázs oktató Dömsöd és környékén. Ez idő
alatt megannyi csecsemőnek tudtam segíteni has-
fájás, fogzási fájdalmak vagy rossz alvás eny-
hítésén. Természetesen bármilyen testi panasz
nélkül, csupán a jótékony hatások miatt és a kö-
tődés erősítése érdekében is lehet hozzám for-

dulni. Általában egyéni oktatásokat tartok, így
házhoz megyek ki, ami könnyebbség a csalá-
doknak is, hiszen nem kell utazni a picikkel. A
masszázst egy éves korig ajánljuk, már egészen
a születéstől. Érdemes már a születés utáni első
hetekben elkezdeni az öt alkalmas oktatást,
ugyanis rendszeres alkalmazása megelőzheti a
hasfájás kialakulását, ami eléggé megnehezíti a
családok életét az első pár hónapokban. Az al-
kalmak során megtanítom a családokat egy egész
testet érintő masszázsra, nyugtató technikákra,
mozgáskoordinációs gyakorlatokra, amiket ott-
hon bármikor tudnak alkalmazni. Mindig visz-
szatérünk ismétlésképpen a múlt órán tanultak-
ra, így nem kell félni, hogy hiányos lesz bárme-
lyik mozdulat is. Minden mozdulatot énekek-
kel, mondókákkal kísérünk, ami nagyon jótéko-
nyan hat a gyerekek beszédfejlődésére. Az órák
során teljesen a baba igényeinek megfelelően
végezzük a mozdulatokat, csak addig masszíro-
zunk, ameddig igényli. Oktatási anyagokat is biz-
tosítok a szülők számára, például a mozdula-
tokról részletes leírást, az órákon használt mon-
dókákat, nyugtató technikákat, amit akár a vé-
dőoltások utáni lázas állapot, fájdalom enyhí-
tésére is sikeresen alkalmazhatnak. Fontos még
megemlítenem a mozgáskoordinációs gyakor-
latokat, ami szintén az oktatás része. Ez az ideg-

rendszer érésére hat, megerősíti az izmokat és
elősegíti a mászást. Az egyes alkalmakat be-
szélgetőkörökkel zárjuk, ami remek lehetőség
arra, hogy a szülők beszámoljanak örömeikről,
nehézségeikről, és tapasztalatokat cseréljünk,
amik hatására olyan praktikákat is érinthetünk,
amik a jövőben megkönnyíthetik mindennap-
jaikat. 

Amennyiben felkeltettem érdeklődésüket, nyu-
godtan keressenek az alábbi elérhetőségeken:

Facebookon az Ölelő Babamasszázs oldalon
E-mail: masszazsfannival@gmail.com

Józsa Fanni babamasszázs oktató

Alábbi írásunkban a babamasszázsról olvashatnak:

Állásajánlat
A dömsödi posta kerékpáros kézbesítõt keres 8 órás munkarendbe 

(B kategóriás jogosítvány elõny, de nem feltétel).
Önéletrajzzal a postavezetõnél lehet jelentkezni.
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A címben megjelölt téma igen szerteágazó, alapos kutatómunkát igénylő feladat. Erre vállalkozott Varga Gézáné nyugdíjas tanító néni. A téma-
kör teljes körű feldolgozása még nem fejeződött be, ám megállapodtunk abban, hogy a már feltárt és összeállított anyagokból rovatot indítunk. En-
nek harmincegyedik részeként Kiss Imrénéről lesz szó. 

Orvosok – egészségügyi dolgozók Dömsödön

KISS IMRÉNÉ (Schaller Edit)
1956. október 16-án született Döm-

södön. Édesapja, Schaller Pál a Vízügy-
nél dolgozott, ahol több ízben kitüntet-
ték kiváló munkájáért. Fiatal házasként
először a németek akarták elhurcolni.
Már a vonatról szállították le az utolsó
pillanatban. Ezután az oroszok vitték
Oroszországba, ahol hét évig hadifo-
golyként tengette életét, vasúti síneket
fektettek le. Körülötte sokan nem élték

túl az éhséget, a hideget, a kemény fizikai munkát. Neki is csak azért sike-
rült, mert a barátja a konyhán dolgozott, és némi plusz ételt tudott számára
csenni. Mégis mikor végre hazaérkezett, már csak árnyéka volt önmagá-
nak, nem ismerték meg. Edit édesanyja, Poczkodi Ida hét évig kitartóan és
hűségesen várta haza férjét, igazgatta itthon a család életét, nevelte a fiu-
kat (aki fiatalon halt meg). 

Az általános iskolát Dömsödön járta ki. Ezután Budapesten, az egész-
ségügyi szakközépiskolában tanult. Kollégiumhíján Pesterzsébeten, az
unokatestvérénél lakott. Szerette a kémiát, a biológiát, ezért jelentkezett
ebbe az iskolába. Gyakorlaton kórházakban voltak, de – ahogy a lányának
többször elmesélte – sajnálta a betegeket, amikor vért kellett venni tőlük,
ezért inkább a gyógyszertárba szeretett volna menni. Így is lett. A szak-
középiskola elvégzése után Dömsödön sikerült elhelyezkednie. Munka

mellett végezte el a két éves asszisztensképzőt.
1976-ban férjhez ment Kiss Imréhez, egy

évre rá megszületett Hermina nevű kislá-
nyuk.

Csupán másfél évig volt vele otthon, teljes munkaidőben visszament
dolgozni a gyógyszertárba. Emellett Sopronban végezte a felsőfokú szak-
asszisztensi iskolát. 

Nagyon szerette a munkáját, és nagyon szerette a közösséget, amiben
dolgozott. Ekkor dr. Raffay Karolina volt a gyógyszertár vezetője. Az ott
dolgozók apró gyermekei többször voltak a „vendégei”, szinte unokáinak
tekintette őket.

Mivel a munkája egy egész embert kívánt, édesanyja nagy segítségére
volt, Herminával is ő foglalkozott. Közben épült a házuk, nevelték az álla-
tokat, s az otthonuk elkészültéig az anyukánál laktak. 

Szépen éltek a férjével. 
Sokat dolgoztak, Edit az állatok gyógyításában is segített. Férje 2008-

ban autóbalesetet szenvedett, s ötheti kórházi kezelés után meghalt. 32 évi
házasság után maradt egyedül Edit, ami nagyon megviselte.

Azután eljött az az idő, amikor az édesanyja szorult segítségre. Hogy el

tudja látni őt, részmunkaidőben dolgozott, s mikor ő a gyógyszertárban
dolgozott, akkor lánya, Hermina áll helyt.

Nagy örömet okozott neki unokája, Máté születése 2009-ben, rajon-
gásig szerette őt (sajnos a 2014-ben született Hannát már nem ismerhette
meg).

2012 januárjában munkába menet elesett a biciklivel. Eltört a csuklója,
amit megműtöttek. Február 24-én infarktust kapott. 55 évesen halt meg.

Dr. Szabó Gáborné, az akkori gyógyszerész így búcsúzott tőle:
„Ő volt Dömsödön a gyógyszertár egyik meghatározó egyénisége. Éle-

tében első helyen a család és a hivatás állt. Rendkívüli odaadással és fele-
lősséggel végezte munkáját… Magánéletében is ugyanazok a készségék
jellemezték, melyeket hivatásában természetszerűleg alkalmazott – sze-
rénység, csendesség, szorgalom, precizitás, következetesség, alázat, tisz-
telet, szeretet.

Ezt az útravalót adta leányának, vejének, unokájának, kollégáknak, s
szűkebb és tágabb ismerősöknek.”

(Dömsödi Hírnök, 2012. április)

Az esküvői kép Együtt a család

Együtt a munkatársak: Bődiné Mohácsi Ilona, Kiss Imréné (Schaller
Edit), Kisné Sánta Erika, Fekete Lászlóné (Molnár Julianna), 

ül: dr. Raffay Karolina

Herminával a szülők
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MEGHÍVÓ
Szeretettel meghívjuk Önt és kedves csa-

ládját a Kluch Rózsa Nagyközségi Könyvtár
Baráti Körének következő előadására, amely-
nek témája : 

„Fejezetek a dömsödi 
labdarúgás történetéből”
Előadónk VARSÁNYI ANTAL, aki ifjú

kora óta hűséges szurkolója és támogatója
Dömsöd csapatának. 

Az előadás időpontja és helyszíne: 
2023. november 24. péntek 17 óra 
Petőfi Sándor Oktatási és Művelődési Köz-
pont, Dömsöd, Béke tér 1.

Mindenkit szeretettel várunk!

Dömsöd : Szigetszentmiklós 5:0 (0:0)
Dömsöd: kb. 100 néző
Játékvezetők: Gáspár (Tóth, Rajnai)
Dömsöd: Izsák – Márkus, Tóth R., Szabó Z.,

Bőcze (Faragó 69. p.) – Kerekes (Mosoni 69.
p.), Joszkin (Turcsán 73. p.), Moharos – Tóth
D., Horák Gy., Horák Cs. (Molnár E. 46. p).
Edző: Szanyó Tibor

Gólszerzők: Horák Gy., Tóth D., Mosoni,
Molnár E., Horák Gy.

Az első félidőben kiegyenlített játék folyt,
mindkét csapat kihagyott egy-egy nagy helyze-
tet. A második félidő is vendég helyzettel kez-
dődött, de utána jó játékkal és a gólhelyzetek jó
kihasználásával felőrölték a városi csapatot.

Jók: Izsák, Joszkin, Horák Gy. A nagyarányú
győzelemhez az egész csapat hozzájárult.

Dabas Gyón : Dömsöd 3 : 2
Dömsöd: Izsák – Turcsán, Bőcze (Török),

Tóth R., Szabó Z. – Márkus, Joszkin (Rösch),
Moharos – Molnár E. (Tóth D. 71. p.), Horák
Gy., Mosoni (Horák Cs.). Edző: Szanyó Tibor.

Gólszerzők: Merkovics, Antal, Incze, ill. Ho-
rák Gy. 2.

Nem csak az a fájó, hogy 86. percben góllal
kikapott csapatunk, hanem még Joszkin István
is megsérült a 39. percben.

Dömsöd : Taksony II 3:1 (2:0)
Dömsöd, 60 néző 
Jv: Gáspár (File, Butkai)
Dömsöd: Izsák – Turcsán (Faragó), Tóth R.,

Szabó Z. – Márkus, Moharos, Kerekes, Horák
Cs. (Böcze D.) – Horák Gy., Tóth D. (Mosoni),
Palotai (Rösch). Edző: Szanyó Tibor.

Először a Taksony lépett fel támadólag, majd
csapatunk vette át az irányítást a pályán. Hosszú
idő után ismét a kezdőcsapatban helyet kapó
Palotai került helyzetbe, de fölé bombázott. A

17. percben azonban már nem hibázott. 1:0 a
javunkra. Hullámzó játék folyt a pályán a 26.
percig amikor egy bal oldali beadást Tóth Dávid
helyezett a vendégek kapujába. Ettől kezdve in-
kább a dömsödiek birtokolták a labdát a szüne-
tig. Eközben eleredt az eső. A második félidő-
ben biztonsági játékra rendezkedett be csapa-
tunk, meddő mezőnyfölényt alakított ki a Tak-
sony. Az egyik ellentámadás végén már csak a
csatárunk lábát tudta megfogni a taksonyi ka-
pus, a megítélt büntetőt Szeghegyi kapus kivéd-
te. A büntetőt Tóth Dávid hibázta el. Két perc
elteltével ismét a 11-es pontra mutatott a játék-
vezető. Rösch egy hosszú labdával megindult,
azonban a tizenhatoson belül elesett, de a labda
továbbgurult, és a beugró csatárunk lábát egy
védő elkaszálta. A most megítélt böntetőt Rösch
Péter helyezte nagy erővel a kapuba. A 3 gólos
vezetés megnyugtatta a mieinket. A vendégek
viszont nagy elánnal támadtak. Ennek ered-
ményeképpen Sztojka a 79. percben közelről
szépített. Ezután is a Taksony támadott többet,
de még a mienknek is voltak helyzetei. A
mérkőzés végére elállt az eső és kisütött a nap.
A mieink közül ezen a mérkőzésen mindenki
hozzátett a győzelemhez, de kiemelkedően ját-
szott Tóth Roland és Moharos Péter.

Még egy megjegyzés: mindkét pálya kiváló
állapotban volt, a sok eső ellenére.         Varsányi

A Kluch Rózsa Nagyközségi Könyvtár nyitvatartása
A könyvtár a következő nyitvatartási rend szerint várja kedves Olvasóit:

Hétfő: 10:00–16:00, Kedd: 10:00–16:00, Szerda: 10:00–16:00, Csütörtök: 10:00–16:00, 
Péntek: 10:00–16:00, Szombat, Vasárnap: zárva. Tel.: 06-24-519-711. 

Dömsöd múltjából állandó helytörténeti kiállítás a könyvtárban Kovács László
tanító úr gyûjteményébõl. Nyitva tartás a könyvtári nyitvatartási rend szerint.

Második a tabellán a felnõtt
labdarúgó csapatunk
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Ne feledkezzünk meg az üresen hagyott nyaralóingatlan biztosításáról
sem, esetükben az állandó lakhelyünktől eltérően nagyobb az elemi kár, a
tűz és a betörés kockázata is.

A társasházak működtetésében közreműködő társasházkezelők és in-
gatlankezelők számára fontos, hogy központi fűtéssel kapcsolatos hő-
veszteség csökkenthető, ha megvizsgálják a pincei, alagsori fűtési csőve-
zetékek hőszigetelésének állapotát. Gondoskodni kell a sérült vagy hiá-
nyos hőszigetelés javításáról, pótlásáról. A pincében hagyják szabadon az
elzáró-szerkezeteket, ezekre érdemes címkéket (feliratokat) elhelyezni és
feltüntetni, melyik strang elzárására szolgál, mely lakásokat vagy irodákat
érint. A fűtési idény kezdete, de legkésőbb a tél beállta előtt célszerű elvé-
geztetni az épület külső nyílászáró szerkezeteinek törött, repedt vagy a
hiányos ablaküvegeinek cseréjét, illetőleg pótlását. A munka elvégzésé-
vel kisebb lesz a fűtési hőveszteség, a gázfogyasztás és a balesetveszély is
elkerülhető. 

A karácsony sincs nagyon messze, melyet sokan a nyugalom ünnepé-
nek tartanak, de a megelőző időszakban a zsúfoltság, a vásárlásainkat kí-
sérő izgalom, különösen az ajándékvásárlással járó kellemetlenségek,
ezektől való félelem, a stressz, a feszültségek inkább a negatív élmények
körébe tartoznak. Ezen a helyzeten kísérel meg segíteni a jelen írás az idő-
szakra jellemző, összegyűjtött tapasztalatok tanulságainak közreadásával
az emlékezet frissítésének céljából és néhány jogszabályi részlet közzé-
tételével.

A főcímben szereplő tréning szó több jelentésű, eredetileg edzést és va-
laminek a gyakorlását, begyakorlását jelenti. Általában a sportban, de a
képzésben, továbbképzésben is használatos. A cím a kifejezést figyelem-
felhívás céljából tartalmazza és a karácsony előtt végzett feladataink gya-
korlására utal.

A karácsonynak nemcsak jelképe, de egyben nélkülözhetetlen kelléke
a fenyőfa. Fenyőillat nélkül nincs igazi karácsony. A karácsonyfa a ha-
gyomány tiszteletének is jelképe. 

A fenyőfához két fontos teendő kapcsolódik, a vásárlás és a szállítás.
A vásárláskor ügyeljünk arra, hogy a kereskedőtől kapjunk nyugtát, azt

gondosan őrizzük meg, mert utólag bármilyen reklamáció csak ennek
alapján lehetséges. Az előre hálóba csomagolt fával előfordulhat, hogy
ferde, hiányosak a gallyak vagy rendezetlenek, vagy a fa összképe, a meg-
jelenése a vásárló elképzelésének nem felel meg. Csak az általunk kivá-
lasztott fenyőfa csomagolását kérjük! Aki a karácsonyi vásár elején meg-
vásárolja az ünnepi fenyőt, érdemes egy vödör vízben, hűvös helyen tá-
rolni, ezzel megelőzhető, de legalább csökkenthető a levélhullás. A legrö-
videbb idő alatt a lucfenyő levelei hullanak le, a nordmann és a kolorádói
fenyő levele nem hullik, de drágábbak, mint az egyéb fenyők. Az alter-
natív vitarendezési eljárásban bizonyítási problémák miatt rendkívül ne-
héz a vásárló panaszát sikeresen érvényesíteni, ezért nagyon fontos a fe-
nyőfa megfontolt, gondos vásárlása.

Autós társaink a kiválasztott fenyőfát a beszerzés helyétől az otthonu-
kig személyautóval szállítják, de a körülményekből adódóan nem mindig
járnak el kellő gondossággal. A megvásárolt fenyőfának különösen az
autón vagy az autóban történő megfelelő rögzítéséről van szó, de figye-
lemmel kell lenni az autó leterheltségére, egyensúlyára, az útburkolat álla-
potára és az ehhez igazodó sebesség megválasztására is. Az előkészület
hiánya és a sietség okozta hibák miatt minden évben történik baleset, de
minimum veszélyhelyzet alakul ki. 

A járművezető felelőssége fokozott, ugyanis például a tetőcsomagtar-
tótól elváló fenyőfa általában nem a saját autónkban és az ott utazókban

okoz kárt, illetőleg személyi sérülést, hanem az
előttünk haladó vagy a szembejövő járművel
történhet meg. A fenyőfa gumipókos vagy zsi-
neggel történő rögzítése nem lesz elegendő. Aki-
nek nincs a rögzítésben kellő gyakorlata, a szál-
lítás előtt érdemes szakszervizben tanácsot vagy
segítséget kérni.

Az ünnepi fenyőfa szállítása általában nappal történik, ezért csak erre a
napszakra vonatkozó szabályokat tekintjük át. A járművön túlnyúló rako-
mány (fenyőfa) hossza hátul legfeljebb egy méter lehet, a rakomány szé-
lessége a 2,5 métert nem haladhatja meg. Az autón túlnyúló rakományt –
álló járművön is – legalább 40x40 cm méretű piros vagy piros-fehér csí-
kos zászlóval jelölni kell. Zászlónak egyszerűbb textilanyag is megfelel, a
láthatóság a fontos.

A karácsony előtti teendőinket és a gyakorlatban kialakult szokásokat a
vonatkozó hatályos jogszabályok rendelkezéseivel történő összehasonlí-
tással is vizsgáljuk. A fenyőfa személyautónkkal történő szállítása – a
röviden csak KRESZ-ként ismert – a közúti közlekedés szabályairól szóló
1/1975. (II. 5.) KPM-BM együttes rendelet szerint teherszállításnak, azon
belül rakománynak minősül. Ezért a fenyőfa szállítására is a rakományra
vonatkozó rendelkezéseket kell alkalmazni.  

A rakományt a járművön – annak belsejében, illetőleg rakfelületén –
úgy kell elhelyezni, hogy a közlekedés biztonságát, valamint a személy-
és vagyonbiztonságot ne veszélyeztesse. A rakomány úgy legyen rögzít-
ve, hogy el ne csússzék, le ne essék, ki ne ömöljék, továbbá olyan módon
legyen lefedve (letakarva), hogy le ne szóródjék; Zárt kocsiszekrényű jár-
mű tetején rakományt elhelyezni csak abban az esetben szabad, ha a jár-
műre tetőcsomagtartó van felszerelve. Személygépkocsi tetőcsomagtartó-
ján rakomány abban az esetben is szállítható, ha a járművön előre és hátra
legfeljebb 40-40 cm-re túlnyúlik. [KRESZ 47. §]

Ügyvezetőkkel történő beszélgetések során lehet hallani arról, hogy a
kkv szektorba tartozó vállalkozások is terveznek évzáró céges rendezvé-
nyeket  a karácsony előtti napokra időzítve. Valamely vendéglátó helyre
szervezett, ebéddel vagy vacsorával összekapcsolt rendezvényen a veze-
tők ismertetik a vállalkozás tárgyévi eredményeit, erőforrásait, problémáit
és a következő évi terveket. A munkahelyen kívüli rendezvények általá-
ban jó hatással vannak a munkahelyi légkörre, érdemes ilyen rendezvényt
szervezni, ha a vállalkozás ezt pénzügyileg megengedheti magának.
Hasznos lehet a vállalkozás gondjait, problémáit, de a sikereit is megbe-
szélni a munkatársakkal és meghallgatni javaslataikat. Figyeljünk azon-
ban a költségekre, az elszámolhatóság szabályaira. A céges rendezvé-
nyekre fordítható összeg mértékét is érdemes a könyvelővel vagy a vállal-
kozás pénzügyi tanácsadójával megbeszélni.

A vállalkozás tevékenységétől és a kapcsolati rendszerétől függően az
év végi céges rendezvényeknek része lehet a meghatározó ügyfelek, az
üzleti partnerek és a fontosabb megrendelők képviselőinek meghívása,
valamint megajándékozása az elért jó együttműködés köszönetének és a
további fenntartásának érdekében. Ajándékot úgy célszerű választani, hogy
legyen alkalmas valamilyen konkrét célra, a megajándékozott azt tudja
használni személyre szólóan vagy cégesen a munkájához. Az üzleti part-
nereknek átadott ajándék mellé az ajándékozó vezető névjegykártyáját il-
lik csatolni. Természetesen a csak lakossági szolgáltatásokra szakosodott
mikrovállalkozások esetében az üzleti partnerek ajándékozásának nincs
jelentősége. A céges rendezvényekre érdemes időben felkészülni.
Dr. Csanádi Károly jogász, okl. fővállalkozó  európai uniós kkv-tréner

Dr. Csanádi Károly
jogtanácsos

A tél elõtti és a karácsony elõtti tréning a
jogalkalmazás árnyékában

(Írott és íratlan szabályok II. rész)
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Az emberiség történetében 63 év néhány pillanat csupán. A múltra visz-
szatekintve történelmi távlat, olyan jó megélt, átélt eseményeket a feledés
homályából felidézni, ismert, de már elfelejtett nevek hallatán kiejteni
„tényleg” – „jé” így volt és ő volt… szavakat.

Petőfi évforduló kapcsán nem maradhat ki a megemlítésből a költő
nevét viselő mezőgazdasági termelőszövetkezet sem.

1960-at írtunk. Dömsödön ebben az évben lezajlott a mezőgazdaság
átszervezése. Ekkor az 1949-ben megalakult a tsz, mint rizstermelő közös
gazdaság Dózsa Rizstermelő Szövetkezeti Csoporthoz csatlakozott a
Kossuth Tsz. Ugyanakkor alakult meg az Aranykalász és a PETŐFI
TERMELŐSZÖVETKEZET, 1961-1974-ig önállóan és eredményesen
gazdálkodtak.

„A Petőfi Tsz 1960. december 15-én alakult meg a dömsödi kultúrház-
ban. Az alakuló közgyűlésre 374-en kaptak meghívót, akik már előzőleg
aláírták a belépési szándékukat. A meghívottak közül 225-en – és tanácsi
szerveinek vezetői – jelentek meg, akik döntöttek a névválasztásban. A
közgyűlésben részt vettek a járás és a községi párt és tanácsi szerveinek
vezetői, valamint a járási ügyész. A járási tanácselnök javaslatára válasz-
tották a Petőfi nevet, majd megválasztották a vezetőség tagjait (Sipos
Lajos, Faragó Imre, Kató Gyula, Siket Gábor, Orosz Károly, Orosz Lajos,
Tárkányi Béla, Kovács Imre, Denke Lukács). A szövetkezet elnöke
Hirschler Mihály lett, aki 3 vezetőségi szakaszon keresztül, 12 éven át
vezette a szövetkezetet. A termelési vezető munkakört dr. Horváth Do-
monkos, mint főmezőgazdász töltötte be.

Sokan vannak még, kik tanúi voltak vagy részesei a Petőfiben zajló
mozgalmas életnek, vagy az utódok emlékei között képek, sztorik szuny-
nyadoznak. Jó lenne, ha közkinccsé válhatnának.

Álljon itt egy példa. Nem volt olyan ember Dömsödön, ki ne ismerte
volna Lacza Sanyi bácsit, aki nyugalmazott bérosztályvezetőként meg-
örökítette emlékeit „Így éltünk a Petőfiben” – címmel. A visszaemlékezés
teljes terjedelmében olvasható a Dózsa jubileumi évkönyvben. Ebben az
írásban csak tallózgatunk az emlékei között. Szeretnénk, ha e tallózgatás
arra inspirálná az embereket, hogy a régen megörökített visszaemléke-
zését ismételten olvasgatnák.

„Emlékszem, az alakuló gyűlésre a kultúrotthonba hívtak össze ben-
nünket. Elég sokan ott voltak, talán nem annyira érdekből, mint inkább
kíváncsiságból. Az elnökjelölésnél szóba jöttek: Hirschler Mihály, Sipos
Lajos és Varsányi Gyula… Jegyzőkönyvvezetőnk Horváth Laci bácsi lett,
aki 3 fő irodai dolgozóval együtt végezte a pénztári, könyvelési és bér-
számfejtési munkákat. Központi irodának megkaptuk a tanácsházának
egy termét. A földterület elosztásánál nekünk általában a mélyfekvésű ha-
tárrészek jutottak: Felsőtókert, Erdőföld, Hugyé, Disznópálhögye, Leány-
vár, Korhány, Baltás, Lópáskom, Vadegrös, Uraság része, Tóth Páltelke,
Szőrhalom… A termelés irányításában dr. Horváth Domonkos agronó-
mus, mellette 3 brigádvezető tevékenykedett: Sipos Lajos, Marjai Gyula
és jómagam… Az első közös munkánk a szántás volt, lófogatokkal, 1960
végén…

A lovak és a felszerelések mindenkinél otthon voltak, nekünk brigád-
vezetőknek minden lófogattal rendelkező tagot otthon kellett felkeresni és
hívni a közös munkára. … Volt, aki azt kérdezte, hogy aztán mit fizettek?,
a másik azt kérdezte, hát abrakotok, takarmányotok van-e?, mert a lovak-
nak nem csak menni, hanem enni is kell. Volt, aki sokkal cifrábban is elka-
nyarította, egyszóval kaptunk jobbról is, meg balról is… A Kiss Jani bácsi
meg úgy biztatta a lovait, hogy „gyíte, majd a Bácsi Imre fizet”, mert
éppen annak földjét szántotta…

A tanyaközpont kijelölésekor elég nagy vita alakult ki. Sokan szerettek
volna a vásártér mellett építeni, de a többség hát mégis az 51-es út mentén,
a temető melletti területen vélte jobb helyen. … Sok gondunk volt az el-
csépelt gabona elhelyezésével. Ebben az időben én magtáros és raktáros
lettem. Magtáros tehát volt, de magtárunk saját, az nem volt. Bérelt mag-
táraink voltak csak Bődi Imrénél, Nyerges Miklósnál, a tanácsház padlá-
sán. … A legjobb magtárunk a tanácsház padlása volt, meg is raktuk
annyira, hogy a mennyezet megrepedezett, a gerendák igazodtak, ropog-
tak. A tanácsi dolgozók meg nemegyszer kiszaladtak az épületből, hogy
rájuk szakad a tető. …

A kertészetben nagyobb területen a tölteni való paprika és a fűszerpap-
rika termelése folyt. … Nagyon sok gond volt a göngyöleggel. Mindig
hiány volt belőle, meg is próbáltuk elejét venni úgy, hogy közbe-közbe
leltároztunk. Emlékszem, egyszer szegény Kató Gyulával mentünk leltá-
rozni. Végigjártuk a kertészetet, számoltuk a ládákat, már az elszállítot-
takat is hozzáadtuk, de hát a hiány az hiány. Erre azt mondja Szalóky bá-
csi, a kertészeti brigádvezető: „Ja kérem, a felettes szervünk egy úton nem
számolta meg a ládákat.” Mikor kezdtük neki bizonygatni, hogy min-
denütt végigjártuk a kertet, nem maradt ki egy út sem, csak annyit mon-
dott: „Ja kérem, nálunk még a baj sem baj.” Ez a mondat nagyon sokáig
fennmaradt, sokszor el is mondtuk, ha valami baj volt. …

Egymás után alakultak meg az üzemek: textil, fonalkiszerelő, műsze-
rész, díszműkészítő, asztalos, szerszámkészítő üzemek. Az üzemek veze-
tői egytől-egyig mind, de a szakmunkások is majdnem mind Pestről, eset-
leg a környező falvakból jártak ide. …

Pár nyugodt év elteltével ismét volt izgalomra ok, mert a szövetkezetek
egyesülése következett. Az Aranykalász és a Petőfi egyesült, Dunatáj lett
belőle. … 

Nem hiszem, hogy valótlant állítok, ha azt mondom, ha nem lett volna
a szövetkezet, nagyon sok dolgozónk velem együtt sohasem jutott volna
el annyi helyre, főleg Magyarországon, de számos külföldi országban is.
… Nagy élmény volt az Eszterházy- és a Fertődi-kastély. Megnéztük
Debrecen, Miskolc, Szeged, Pécs, Sopron, Kecskemét nevezetességeit.
Voltunk egy üvegfúvóban is. Rajkó Józsi bácsinak odaadták a fúvószálat,
fújta is Józsi bácsi, de csak egy nagy pukkanás lett belőle. …”

Megállapíthatjuk, hogy felejthetetlen, élménygazdag emlékeket ha-
gyott ránk Lacza Sanyi bácsi, de az emlékek tárházát tárta fel Keresztesi
Gábor nyugalmazott ágazatvezető is a papírra vetett visszaemlékezésével.

E cikk megírásához képeket nem volt lehetőségünk csatolni. For-
rásanyaga a NEGYVENÉVES A DÖMSÖDI DÓZSA című jubileumi
évkönyvben megfogalmazottak. Ugye – RÉGEN VOLT, HOGY IS
VOLT.

Bízunk abban, hogy jó volt egy kicsit együtt barangolni a régi kor
hétköznapjaiban, gondolatokat elővarázsolnunk a múlt nem is mese volt
világából.

A Petőfi Tsz-ről megfogalmazottakat teljes egészében elhelyezzük Ér-
téktárunkban. Bármilyen visszaemlékezést, fényképet, dokumentumot
szívesen fogadunk! Előre is köszönjük!

Dömsödi Értéktár Bizottság
(Elérhetőségeink: 

email: siposzsuzsa85@gmail.com, tel.: +36204899359)

Petõfi Termelõszövetkezet
Régen volt, hogy is volt…
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Ismét kosárfonás volt a
Petrovics portán

Októberben Kozma Ilona kosárfonó mester vezetésével ismét lehetőség nyílt
arra, hogy aki szeretné elsajátítani a kosárfonás mozzanatait, az megtegye. Volt
aki először próbálkozott, mások pedig már magabiztosabban fogták, kanyarí-
tották a fűzvessző szálait. Ili instrukcióit mindenki figyelte, betartotta. Ha valaki
megakadt, Ő máris segített, vagy a megfelelő helyre bújtatta az elkószált fűz-
vesszőt. Sok helyes kis kosárka készült el ezen a délutánon, aki nem tudta befe-
jezni, annak november 11-én lesz erre lehetősége. A karácsonyi ünnepkör köze-
ledtével ezen az alkalmon vesszőből lehet majd angyalkát készíteni.  

Terveink szerint, az érdeklődésnek megfelelően tavasszal folytatjuk kosár-
fonó tanfolyamunkat. Ekkor is minden érdeklődőt szeretettel várunk!

Vass Ilona múzeumvezető

A nyár végétől folyamatosak a pályázat által meghatározott munkák a
dömsödi múzeumban. A  Petőfi Emlékház és Kiállítóhely látványos áta-
lakuláson esett át, mely mostanra a végéhez közeledik. (Az épület felújí-
tási terveit, annak részletes leírását már korábban ismertettük.) November
hónapban megkezdődik a kiállítás rendezése is, melynek Benkő Andrea
irodalmi muzeológus a kurátora. Az emlékév kapcsán, az épület és a kiál-
lítás felújításával együtt egy csodálatos falikárpit kiállítás is része lesz a
megnyitónak. Nagy Judit Munkácsy-díjas gobelinművész, falikárpitjai-
ból, terveiből készül kiállítás, a Dömsöd Nagytemplomi Református Egy-
házközség Gyülekezeti termében. Kevesen tudják, hogy Nagy Judit Döm-
söd szülötte, családi, baráti kötődései által sokat jelent számára falunk. Az
általa készített „Petőfi emlékkárpit” a kiállítandó darabok egyike lesz majd.

A Petőfi Emlékház és Kiállítóhely, valamint Nagy Judit Munkácsy-dí-
jas gobelinművész kiállításának megnyitója december hónapban lesz. Rész-
letekkel a település közösségi oldalain és plakátokon jelentkezünk majd.
Minden érdeklődőt szeretettel hívunk és várunk!

Petõfi 200 – Szakmai út
Október közepén a MIRE (Magyar Irodalmi Emlékházak Egyesülete)

szervezésében háromnapos szakmai úton vettem részt.  Úti cél Koltó, a
felújított Teleki kastély, benne pedig  Petőfi Sándor és Szendrey Júlia kap-
csolatát – szerelmét megjelenítő új kiállítás megnyitója volt. Már az indu-
lást követően tartalmas előadás részesei lehettünk, Kodolányi Judit: Pető-
fi utazásairól, Gyimesi Emese pedig Szendrey Júliáról (I. rész) beszélt.
Szatmárnémetibe érkezve, rövid városnézésen vehettünk részt, ahol Muhi
Sándor kalauzolt bennünket. Utunkat folytatva Erdődön a várromnál

időztünk,  ahol 1847. szeptember 8-án az erdődi vár kápolnájában Petőfi
Sándor és Szendrey Júlia házasságot kötöttek. Este érkeztünk meg Koltó-
ra. Másnap a szomszédos Nagybányára indultunk. Helyi idegenvezetővel
jártuk be a várost. Az odavezető úton Szilágyi Zsófia Júlia (a szentendrei
Ferenczy Múzeumi Centrum irodalmi osztályának vezetője) tartott előa-
dást a nagybányai festőiskoláról, mely 1896-tól a modern magyar festő-
művészet elindító mozgalma volt, és a második világháború vetett véget
működésének. Alapítók: Ferenczy Károly, Hollósy Simon, Iványi Grün-
wald Béla, Réti István és Thorma János.

Délután a koltói Teleki kastély megtekintése, a benne elhelyezett kiál-
lításokkal, különös tekintettel a Petőfi-Szendrey kiállítás ünnepélyes áta-
dásával. A kastélyban Szász Imre intézményvezető kalauzolt, az új kiál-
lítást pedig maga a kurátor, Gyimesi Emese mutatta be. A nap végén Pel-
ler Tamás (PIM főrestaurátora) állományvédelemről tartott igen hasznos
előadást számunkra.

A hazafelé vezető úton több alkalommal is megálltunk. Elsőként Ér-
mindszenten az Ady Emlékházat tekintettük meg, majd Sződemeteren a
Kölcsey Emlékkiállítást. Az úton Borbás Andrea Adyról, Kodolányi Judit
pedig Kölcseyről tartott előadást, végül pedig Gyimesi Emese ismét
Szendrey Júliáról beszélt. Szakmai utunk végét a látottak megbeszélésé-
vel zártuk.

A Partium városai gazdag kulturális és történelmi örökséggel rendel-
keznek, bátran ajánlom több napos kirándulások úti céljának!

Vass Ilona

Hírek a Petõfi emlékév kapcsán
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Köszönetnyilvánítás
Hálás szívvel mondunk köszönetet minda-
zoknak, akik

GULYÁS GYULÁNÉ
született: ILA MÁRIA

temetésén részt vettek, gyászunkban, mélysé-
ges fájdalmunkban osztoztak. Köszönet a vi-
gasztaló szavakért, a szeretet virágaiért.

A gyászoló család

2018-ban kezdõdõ, most lezáruló presbiteri
idõszakban elhunyt dabi református presbiterek

A református egyházban hatévenként választunk presbitereket. A je-
lenlegi ciklus a végéhez közeledik, és a jövő évet a megújult presbite-
rekkel kezdi a közösség. Ebben a ciklusban négyen hunytak el. A munká-
jukat megköszönve álljon itt nevük és rövid élettörténetük.

Kovács Lajos

1935. szeptember 14-én született Dabon, F.
Kovács Lajos és Galambos Zsófia harmadik
gyermekeként. Budapesten villanyszerelőnek
tanult. Megbízható kisiparosként Dömsödön
mindenki ismerte. Presbiteri tisztségét a dabi
közösségért vállalta. Elevensége, optimizmusa
segítette a gyülekezetet.

2018. július 5-én hunyt el. A gyülekezet a
119. zsoltár 25. versével búcsúzott Tőle: 

„Lelkem porhoz tapad, eleveníts meg a te
ígéreteid szerint.”

Pataki Zsigmond

1933. július 7-én született Dabon, első
gyermekként. A bővülő családba még három
testvér követte. Hegesztő szakmát szerzett,
fiatalon Budapestre került. Nyugdíjas éveiben
lett újra állandó dömsödi lakos. Közvetlen, min-
denkire figyelő, közösséget kereső ember volt.
Hazaköltözve azonnal elkezdett templomba jár-
ni, bejelentkezett az egyháznál. Presbiterként
kemény véleményein túl élni akarása és hűsé-
ge volt példaadó.

2019. október 6-án hunyt el. A gyülekezet a 2. Korinthusi Levél 4. ré-
szének 16-17. verseivel búcsúzott Tőle:

„Ezért tehát nem csüggedünk. Sőt, ha a külső emberünk megromlik is,
a belső megújul napról napra. Mert a mi pillanatnyi könnyű szenvedésünk
minden mértéket meghaladó, nagy, örök dicsőséget szerez nekünk.”

Rédei János

1953. augusztus 18-án született Szabadszál-
láson. Kunszentmiklóson lakatos képesítést
szerzett. 1987-ben házasodott Dömsödre. Jó
szándékú, segítőkész és alázatos ember volt.
Befogadta a falu, és befogadta a gyülekezet is.
Presbiterként csendes, alázatos nyugalma, hite
építette közösségünket.

2021. szeptember 20-án hunyt el, mond-
hatjuk fiatalon. A gyülekezet az Ézsaiás köny-
ve 57. részének 15. versével búcsúzott Tőle:

„Ezt mondja a magasztos és felséges, aki örök hajlékában lakik, szent
az Ő neve: Magasságban és szentségben lakom, de a megtörttel és alá-
zatos lelkűvel is. Felüdítem az alázatosak lelkét, felüdítem a megtörtek
szívét!”

Bődi László

1934. augusztus 16-án Dorogon született
ikertestvérével együtt, Bődi Ferenc és György
Ilona házasságában. Gépésztechnikusként vég-
zett, és a Csepel Autógyárban művezető lett.
Szakértelme, megjelenése, megbízhatósága el-
ismertté tette munkahelyén és Dömsödön is.
1983-ban nősült Dabra. 2000-ben egyszerre
választotta meg a gyülekezet presbiternek és
egyházközségi gondnoknak. 18 éven keresztül
vezette a gyülekezetet, tisztessége, becsületes-

sége tekintélyt biztosított a dabi reformátusoknak.
2023. március 29-én hunyt el. A gyülekezet a Péter 1. levele 5. részének

1-2. és 7. verseivel búcsúzott Tőle:
„A köztetek lévő presbitereket kérem én, a presbitertárs, és a Krisztus

szenvedésének tanúja, és a megjelenendő dicsőségnek részese: Legel-
tessétek az Istennek köztetek lévő nyáját, gondot viselve arra nem kény-
szerítésből, hanem örömest; sem nem rút nyerészkedésből, hanem jóin-
dulattal. Minden gondotokat Őreá (Istenre) vessétek, mert neki gondja
van reátok.” 

Emléküket megőrizzük.

Temetõi közlemény
Felhívjuk a hozzátartozók figyelmét, hogy akik a dömsödi temetőben 1998-ban vagy

korábban váltották meg szeretteik sírhelyét, annak a törvény értelmében – 25 év elteltével
–  a sírhelymegváltás érvényessége idén lejár. 

Amennyiben szeretnék azt megőrizni, 2023. december 31-ig újra meg kell váltani.
Ezt a lelkészi hivatalban tehetik meg: Dömsöd, Petőfi tér 7. Hivatali idő: hétfő és csü-

törtök 9-12 óra. 
Tel.: 06-24-434-477.

Köszönettel: Dömsöd-Nagytemplomi Református
Egyházközség Presbitériuma
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Dömsöd Nagytemplomi Egyházközség Pres-
bitériumának határozata alapján az októberi
presbiteri ülésen az a döntés született, hogy a
közel 250 éves templomunkban a padokat ülés-
fűtéssel lássuk el. Ezzel a megoldással az Isten-
tiszteleteken a hidegebb időszakokban is meg-
felelő körülmények közt maradhatunk a temp-
lomban. Ennek a megoldásnak több előnye is

van, melyek közül most néhányat fel is sorolok:
• az előállított hő közel 100%-a az ülésen he-

lyet foglaló személy testét melegíti, ezért a fajla-
gos teljesítmény igény alacsony,

• ez a jól megtervezett templomi padfűtési
rendszer kis energiafelhasználás mellett is kelle-
mes hőérzetet biztosít a padon ülőknek,

• a templomi padok felfűtési ideje max. 10-15
perc,

• a padfűtési rendszer a templom légterét csak
minimálisan fűti (ahol nem ülnek a padon, csak
ott távozik a hő a légtérbe),

• nagyobb templomokban a padok és ülőhe-
lyek magasabb száma miatt több fűtési kör ke-
rül kialakításra, amelyek külön-külön kapcsol-
hatók,

• templomi padfűtési rendszer eddig felsorolt
előnyei mind az energia- és költségtakarékossá-
got biztosítják,

• alacsony beruházási és az üzemeltetési költ-
séggel kellemesebb komfortérzetet biztosít a
többi fűtési módnál,

• egyszerűen és biztonságosan üzemeltethető,
karbantartást nem igényel,

• a kis teljesítmény igény miatt a templomok
95%-ánál nincs szükség a villamos teljesítmény
igény növelésére.

A tervezett beruházás megvalósításához vár-
juk és kérjük a gyülekezet segítségét!

Egyházközségünkben történt változásokról,
tervekről, bővebben a Dömsödi Hírnök decem-
beri számában leszünk híradással.      Vass Ilona

Irodalmi teadélután Szendrey
Júlia életérõl, munkáiról

Ötödik alkalommal került megrendezésre a Petőfi emlékév kapcsán az „Irodalmi teadélután”.  A
helyszín ezúttal is a Petrovics-ház volt.Varsányiné Varga Irén tanárnő magával ragadó előadásmód-
ja lebilincselte hallgatóságát. Szendrey Júlia személyisége és élete kevésbé ismert a nagyközönség
előtt. Leginkább mint Petőfi hitvesét említi a szakirodalom, de a férj halálát követően újra férjhez
megy Horváth Árpád történészhez. Hogy ezt követően milyen tragikus fordulatot vesz élete, és
mindemellett milyen írásai jelennek meg, erre előadónk részletesen  kitért. Levél- és versrészletek
hangoztak el, melyek által még hitelesebben rajzolódott ki személyisége. Az előadást gazdag képi
anyag tette még élvezhetőbbé. Szendrey Júlia az első magyar költő, író, műfordító nő. Ő fordította
le magyarra a népszerű dán, Hans Christian Andersen meséit. Verset írt gyermekeiről, és házi
használatra újságot. Szendrey Júlia halálát követően, később előkerült naplójából még inkább kiraj-
zolódik érzelemvilága, gondolatisága.  

Akik szeretnék jobban megismerni Szendrey Júlia portréját, keressék a könyvtárakban, illetve a
boltokban „Szendrey Júlia titkai” c.  2021-ben kiadott  könyvet. Naplórészletek, válogatott művei és
Szana Tamás által összeállított 1891-es, a kortárs forrásokból táplálkozó életrajzát tartalmazza a kötet.

Mindenképp érdemes kézbe venni a Gyimesi Emese történész által szerkesztett Szendrey Júlia
meséi, elbeszélései c. 2001-ben kiadott munkáját. „Szendrey Júlia nem csupán Petőfi Sándor fele-
sége, hanem önálló alkotó is volt, irodalmi munkásságának egy jelentős része mindezidáig nem je-
lent meg nyomtatásban. Ez a kötet a jelenleg fellelhető összes elbeszélését és meséjét tartalmazza." 

Az Irodalmi teadélután, mindig jó alkalmat kínál arra, hogy ismereteinket bővítsük és egymással
beszélgessünk. Így volt ez most is, egy igen tartalmas előadást követően, meleg tea, sütemény és
pogácsa mellett.

Következő Irodalmi teadélutánunkat 2024 januárra tervezzük.
Vass Ilona

Dömsöd-Nagytemplomi Református
Egyházközség
2344 Dömsöd, Petőfi tér 7.
Tel.: 06-24-434-477
E-mail: domsodnagytemplom.ref@gmail.com
Elindult honlapunk, melyen aktuális
hírek, információk érhetők el:
www.domsodnagytemplom.hu
Hivatali idő: Hétfő: 9-12 óra, Csütörtök: 9-12 óra
Istentisztelet: Vasárnap 10 óra
Lelkipásztor: Szabó Péter
Beosztott lelkész: Szabóné Lévai Csilla

Dömsöd-Dabi Református
Egyházközség
2344 Dömsöd, Szabadság u. 70.
Tel.: 06-24-955-716
E-mail: domsoddab.ref@gmail.com
Hivatali idő: Szerda: 15-17 óra, Csütörtök: 9-
11 óra
Istentisztelet: Vasárnap 9 óra
Lelkipásztor: Balogh László Levente

Római Katolikus Plébánia
2344 Dömsöd, Szabadság u. 83.
Tel.: 06-24-513-031
Hivatali idő: Hétfő: 9-11 óra, Szerda: 9-11 óra,
Péntek: 9-11 óra
Szentmise: Vasárnap 9 órakor
Plébános: Nemeskürti Ferenc
Változásokkal kapcsolatosan a plébánián
érdeklődjenek.

Baptista Gyülekezet
2344 Dömsöd, Szabadság u. 125.
Tel.: 06-20-886-1865
Istentisztelet: Vasárnap 9 óra, 17 óra
Lelkipásztor: Takács Zoltán

EEggyyhháázzkköözzssééggeekk
eelléérrhheettõõssééggeeii

Fûtés a dömsödi református templomban

FELHÍVÁS!  
Szenteljük ezt az évet a költőre emlékezve, hogy gyűjtőmunkánk bizonyítsa  Dömsödről

„Szent e hely, itt járt Petőfi Sándor: Szelleme itt leng, s áldva tekint Rád”. Az ÉRTÉKTÁR által
szerkesztett ízelítő a következő Petőfi nevét viselő emlékekről tudósít: Petőfi Múzeum, Petőfi
utca, Petőfi szüleinek lakóháza, Petőfi Tsz, Petőfi emlékpark – Petőfi mellszobor, Petőfi fája Lux
Ede domborműve, Petőfi szülei szoborportréi, a régi Petőfi strand, PSOMK, Petőfi Társaság.

Hiszünk abban, hogy az emlékév tiszteletére Petőfi Sándor és Dömsöd kapcsolatát a Döm-
södért tenni akarók összekovácsolják.

Várjuk mindazok jelentkezését, akiknek családi archívumában a fent említett Petőfi nevét
viselő emlékekről bármiféle dokumentációja van! Az így összegyűlt anyagok másolatai a felújí-
tott kiállítás helytörténeti részében kerülnek elhelyezésre.

Az anyagok beadhatók: Tarr-Sipos Zsuzsának, tel.: 06-20-489-9359.
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Élet a tanyán
A „tanyasi” jelző az ember elmaradottságát, tájékozatlanságát jelen-

tette az '50-es,'60-as években. Ez akkor sem volt igaz, de ez a szemlélet
mára jelentősen megváltozott. A változás ellenére ma sem sokan választ-
ják ezt a létformát. Gyöngyösi Antal családjával együtt, minden nehézség
ellenére ezt választotta. 

– Még a dédapám vásárolta ezt a helyet. Azért mondom, hogy helyet,
mert akkor még csak egy beálló, féltetős kicsi épület volt. Galambos ta-
nyának hívták. Azóta a család folyamatosan fejlesztette, és napjainkig is
fejlesztjük. Jelenleg a feleségemmel és két fiammal lakjuk a tanyát, de
lányaim is gyakran vannak itt. Böbe lányomnak van egy sérült fia, aki
rendszeres felügyeletet igényel, de ő is jól érzi itt magát.

Nekünk is van egy családi házunk a Vasút úton, azonban ott is mindig a
távolságot méregettem, és igazán nem éreztem komfortosan magamat.

– Mesélnél nekünk az életed alakulásáról?
– Annak ellenére, hogy mindig dömsödi lakos voltam és Dömsödön

születtem, Kunszentmiklósra jártam iskolába, hiszen ez volt közelebb
hozzánk. Ez a közelség évszaktól, időjárástól függően 4 vagy 5 és fél kilo-
méter volt. Az általános iskola elvégzése után apám nem tartotta fontos-
nak a továbbtanulást. Ezért egy évig pásztor voltam, és a tanya körüli mun-
kákat végeztem, de akkor is a traktor volt a mindenem.

– Nem is tanultál tovább?
– De, a következő évben a barátaim beprotezsáltak az Apaji Állami

Gazdasághoz. Oda jártunk gyakorlatra, és a a Kiskunlacházi Ipari Iskolá-
ban volt az elméleti képzés. Elsőben a piactéri iskolába jártunk délután, és
közben építettük a Rákóczi úton jelenleg is működő iskolát. Ez az épít-
kezés sokszor az oktatás rovására ment. A gyakorlaton Terjéki Misi bácsi
és Gáspár Feri bácsi volt az oktatónk. Ők osztottak be bennünket a mű-
helybe a szakmunkások mellé. Én leginkább a kovácsműhelyben szeret-
tem dolgozni, azonban ez nem egészen passzolt a mg. gépszerelő szakmá-
val. Át akartam menni kovácsnak, de akkor nem volt rá lehetőség. Így
mezőgazdasági gépszerelő lettem. '70-ben szabadultam. (Akkor így mond-
ták az inas évek végét.) Az Állami Gazdaságban dolgoztam '72-ig, ami-
kor katonának vonultam be. Egy érdekes esetet mesélnék el. Már akkor
udvaroltam a feleségemnek Kunszentmiklósra, és a barátaim is ott voltak,
egy eltávozás alkalmával elmentünk a nagy vendéglőbe szórakozni. Egy-
szer csak megjelent a VÁP(katonai rendészet), és kérték a papírokat. Áta-
dom, de azt mondják, hogy ez nem jó, mert az eltávozás Dömsödre szól,
ez meg itt Kunszentmiklós. Igazán akkor tudatosult bennem, hogy a ta-
nyánk valóban a dömsödi határban van, azonban mi lényegében minden-
ben Kunszentmiklóshoz kötődtünk. A VÁP-os is belátta ezt a helyzetet,
de mondta, hogy irány Dömsöd, mert az eltávozás oda szól.

– Hogy alakult a további sorsod?
– A leszerelés után magán juhászatban kezdtem. '74 novemberében

házasodtunk. Jobbnak láttam, ha az akkori kívánalmaknak megfelelően
inkább a tsz-ben folytatom. Szerelő lettem a Dunatáj Tsz-ben. A műhely-
főnök akkor Katona Antal volt. Jó embert ismertem meg benne. '75 szep-
temberében Erőspusztára traktoros iskolába küldtek el. Szívesen mentem.
Azután traktorosként, gépkezelőként dolgoztam 1999-ig. Mindenféle
ízületi betegség vett erőt rajtam, alig tudtam mozogni. 2000-ben leszáza-
lékoltak, de ez csak azt jelentette, hogy dolgozni nem tudok, azonban
hogy nyugdíjat kapjak, ahhoz nem volt meg a 67%. A kárpótlási földek-
hez még tudtunk vásárolni egy keveset, és őstermelőként folytattuk a gaz-
dálkodást. Zoli fiam is mezőgazdasági iskolát végzett. Jelenleg 100-110
hektár területen gazdálkodunk. Ennek nagyobb része legelő, és bérelt föld
is van benne.

– Akkor ebből jól meg lehet élni?
– Nem akarok panaszkodni, de csak épphogy. Én kapok nyugdíjat,

mert a feleségem a négy gyerek felnevelésével volt elfoglalva, és ház-
tartásbeli volt. Nyugdíja nincs. A különböző segédanyagok rendkívül
megdrágultak, az értékesítés is nehézkes. Valamikor a gyapjú volt a fő be-
vételi forrás, a juhászatban, manapság egyáltalán nem kell, és így tovább

tudnám sorolni. Zoli fiam most már önállóan gazdálkodik, de nem köny-
nyű neki sem, annak ellenére, hogy kombájnon kívül minden fontos gép-
pel rendelkezünk.

– Hogy telik az idő, mikor pihenőidő van?
– Csináltattunk napelemes rendszert, de amikor nagy szükség van az

áramra, akkor nem működik. Télen borús időben, és természetesen éjsza-
ka nem tölt. Mégis egy kis könnyebbséget jelent. Amikor nem süt a nap,
akkor aggregátorral csinálunk áramot. Sajnos villany hálózat a közelünk-
ben nincs. Ha van egy kis szabadidő, akkor megnézem a TV-ben a mecs-
cseket, szeretem a nótaműsorokat. Időnként a barátokkal összeülünk nó-
tázni, ez adja a kikapcsolódást.

– Milyen nehézségek okozzák a legtöbb problémát a tanyasi életben?
– Amint már említettem, a villanyáram hiánya, de elsősorban a

közlekedés. Tanyánkat a Kunszentmiklósi útról lehetne megközelíte-
ni, de ott személykocsival nem lehet elmenni. Igaz, a közelmúltban
valaki meggréderezte az utat, de az első eső után ismét járhatatlan.
Ha orvosra van szükségünk, nagy bajban vagyunk. Apajon Szőcs
doktornő lát el bennünket, kiváló szakmai tudással és hivatástudattal,
de közlekedni hozzánk nem tudna. Amióta folyik a vasútépítés, azóta
a vasút melletti szervizúton sem tudunk közlekedni. Ha Apajra or-
voshoz kell menni, nagy kerülővel tudjuk megtenni. Néhány éve ért
egy baleset, a mentő csak a Varsányi tanyáig jött el, és ott várta meg,
hogy az Ispán barátom kiszállítson a legelőn keresztül, azonban ez
sem a legjobb megoldás. Elszomorító a dologban, hogy senki nem
törődik a Kunszentmiklósi úttal. A miklósi oldalon sem. Sajnos még
a földtulajdonosok is rongálják az utat időnként. Az lenne a legfonto-
sabb, hogy valaki kimérje, és egy bakhátas út vízelvezetéssel megol-
daná a problémánkat.

A tanyán élők nem csak önmaguk jókedvére laknak tanyán. Az állat-
tartás, a mezőgazdasági munkák a közellakókat zavarná. Ezt mi beláttuk,
és azért költöztünk vissza a tanyára. A tanyán élők véleményem szerint
ugyanúgy hasznos állampolgárai a nemzetnek, mint a többiek. Azért az
lenne a minimum, hogy megközelíthető lenne a tanya. A vasútépítés je-
lenleg nagy problémát jelent nekünk, és meggyőződésem, hogy a külön-
böző testületek nem is ismerik a problémánkat. Örömmel értesültünk ar-
ról, hogy a vasútépítéssel egy időben a Kunszentmiklósi út is javítva lesz.
Később megtudtuk, hogy csak a község belterületén. Abból sem lett sem-
mi. Ez a dolog, ami keseríti az életünket igazán. 

– Szomorúan hallom mindezeket. Ennek ellenére még mindig szeretsz a
tanyán lakni?

– Ha most lennék fiatal, akkor is ezt választanám. Még az artézi víznél
is jobban szeretem, amit a tanyai kútból húzunk föl. A budapesti tűzi-
játékot, jó időben, élvezzük a valóságban, az 50 km ellenére. Én itt a pusz-
tán érzem jól magamat.

Varsányi Antal
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Iskolánkban 291 növendékkel kezdtük meg a tanévet négy művészeti
ágban négy településen: Dömsödön, Apajon, Szigetbecsén és Makádon.

Tanári létszámunk 16 fő: Acsády Soma – gitár (Dömsöd, Apaj, Ma-
kád), Bábel Brigitta – társastánc (Dömsöd, Apaj), Bai Barbara – fuvola és
furulya (Dömsöd), Baranyai Anna Mária – magánének (Dömsöd), Berki
Artúrné – zongora (Dömsöd, Makád), Balikó Mariann – szolfézs, kórus,
zongora és korrepetíció (Dömsöd, Apaj, Makád), Gábor Tünde – szín-
játék (Dömsöd), Halassyné Székely Orsolya – zongora és korrepetíció
(Makád), Kanderka Andrea Julianna – klarinét, furulya és szaxofon (Döm-
söd), Kérges Tünde – képzőművészet (Makád), Kovács Ferenc – klarinét,
furulya, trombita (Makád, Apaj), Köntös Ágnes – szolfézs és zongora
(Makád), Nagy Máté – trombita és furulya (Dömsöd), Széll György –
képzőművészet (Apaj), Tóth Andrea – társastánc (Szigetbecse, Makád),
Varga Anett – képzőművészet, grafika és festészet (Dömsöd).

Szeptember elején Bábel Brigitta társastáncosai bemutatót tartottak Döm-
södön, Apajon és Szigetbecsén. Dömsödön fúvós kollégáink is csatlakoz-
tak hozzájuk, így Kanderka Andrea, Bai Barbara és Nagy Máté is meg-
mutatták a gyerekeknek, hogyan is szól a furulya, fuvola, klarinét és a
tenorkürt.

30-án a szüreti felvonuláson szintén felléptek a táncosaink – Bábel
Brigitta vezetésével.

Október 7-én a Zene Világnapjára és az Idősek Világnapjára a Petőfi
Sándor Oktatási és Művelődési Központ vezetője szervezett koncertet,
amelyen növendékeink és tanáraink is felléptek. Nagy öröm, hogy ez a
két jeles nap október 1-jén van, így lehetőségünk van az idősek felé kife-
jezni tiszteletünket a zene és a tánc nyelvén is! Felkészítő tanárok: Bai
Barbara, Bábel Brigitta, Berki Artúrné, Halassyné Székely Orsolya, Kan-
derka Andrea, Köntös Ágnes, Nagy Máté.

Október 12-13-án 22. alkalommal rendeztük meg a Dömsödi Művé-
szeti Napokat.

12-én „Kakaó” koncertet adtak a zenész kollégák az alsó tagozatos
gyerekeknek, amelyen a zene mellett kalács és kakaó várta a kicsiket.

13-án hagyományosan a helyi művészek, művészeti csoportok mutat-
koztak be, ezenkívül pedagógusaink és növendékeink is felléptek.

Köszöntőt mondott: Bencze István polgármester úr.
A műsor elején Mészáros Miklósné Manyika, Mészáros Gyöngyi, Ócsai

Juli és Szilágyi Anikó közös kiállítását nyitottuk meg. Manyika horgolt
csodáit, Gyöngyi gyöngyökből készített szépséges ékszereit, tárgyait, Jut-
ka kerámia alkotásait és Anikó papírból fonott különleges remekműveit a
nagyteremben állították ki.

A műsorban szerepeltek: a Dömsöd-Nagytemplomi Református Egy-
házközség Kórusa – vezényelt Balikó Mariann, zongorán kísért
Halassyné Székely Orsolya, a Dömsödi Széchenyi István Általános Isko-
la szavalója: Hernyik Gergely. Felléptek: Hegedűs István – zongora, a Ju
és Zsu Társulat tagjai, valamint Ócsai Juli.

Varga Anett képzős növendékeinek munkáiból kiállítást rendeztünk, az
alkotásokat szintén a nagyteremben helyeztük el.

Színjátékosaink verseket és egy mesét adtak elő – Gábor Tünde tanár-
nő felkészítésében. Társastáncosaink közül a Glitter Group és a SingleLa-
dies csoportok szerepeltek – felkészítő tanár: Bábel Brigitta. A szolfézs
csoportok gyermekdalokat adtak elő, a kamarakórus Bach művekből adott
elő részleteket. Felkészítő tanár: Balikó Mariann, furulyán közreműkö-
dött – Végvári Vivien és Palásti Vivien.

A dömsödi zenei tanszak mellett képviseltették magukat a makádi ze-
nészek is.

A koncert végén fogadást tartottunk, ahol a sütizés mellett beszélget-
hettek egymással a vendégek és a szereplők.

Szeretnék köszönetet mondani valamennyi felkészítő pedagógusnak,
és mindazoknak, akik segítettek a rendezvények lebonyolításában: Bábel
Brigitta, Bai Barbara, Berki Artúrné, Balikó Mariann, Gábor Tünde,
Halassyné Székely Orsolya, Kanderka Andrea Julianna, Kovács Ferenc,
Nagy Máté, Varga Anett, Varga Zsuzsanna, Szakál László Károlyné, And-
rás Krisztina.

Köszönöm a Petőfi Sándor Oktatási és Művelődési Központ vezetőjé-
nek és dolgozóinak, hogy a kétnapos rendezvényhez helyszínt és színvo-
nalas technikai segítséget nyújtottak.

Külön megköszönöm Vass Ilonának, hogy rendezvényünkön fotózott.
A művészeti iskola növendékeivel legközelebb december 8-án, pén-

teken 17 órakor találkozhatnak az adventi műsoron, amelyet a művelődési
házban tartunk, és amelyre szeretettel várunk minden kedves érdeklődőt. 

Köntös Ágnes
igazgató
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Mûvészeti Napok képekben

Fotó: Vass
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Irodalmi teadélután képekben
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